
 

 

Pag. 1/3 

                                                                                                (PA Digitale – Procedura di gara n. 40/2017) 

OGGETTO: Revoca del Decreto del Direttore Generale del 2017 (Rif. Protocollo dell’Ente n. 12991/E4 

del 31/05/2017) inerente l’acquisto, tramite OdA n° 3692247 sul MePA, di n° 65 tende a rullo e nuovo 

affidamento della fornitura di n°86 tende a rullo al medesimo operatore economico con integrazione 

impegno di spesa iniziale 

CIG: ZB81EEC572 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina 

del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, 

confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

DATO ATTO dell’imminente trasferimento di parte del personale dell’Ente dalla sede di via 

Michelangelo Buonarroti, 10 (FI) alla sede di via Cesare Lombroso, 6/11 (FI), dove sono in fase di 

ultimazione i lavori di ristrutturazione dei locali; 

DATO ATTO che, allo scopo, è stato dato avvio a tutta una serie di procedure finalizzate alla fornitura 

di materiale di arredo per uffici da destinare ai locali della sede di via Cesare Lombroso, 6/11 (FI),     

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
0
6
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VISTO E RICHIAMATO, in tal senso, il Decreto del Direttore Generale del 31/05/2017 (Rif. Protocollo 

dell’Ente n. 12991/E4 del 31/05/2017), con il quale è stato disposto l’affidamento alla Ardeco Group 

SrL della fornitura di n°65 tende a rullo, mediante OdA n°3692247 sul MePA; 

VISTO E RICHIMATO l’impegno di spesa n° 1583/2017 di € 9.418,40 (inclusa IVA 22%) assunto, con il 

sopraccitato provvedimento, sul capitolo di spesa 212.901, “Mobili e arredi per ufficio” - Voce del 

Piano dei Conti Integrato U.2.02.01.03.001 - dell’Esercizio Finanziario 2017; 

RILEVATO che, in data 01/06/2017, è stato effettuato un secondo sopralluogo tecnico per la verifica 

delle misure delle tende dove erano presenti, per conto di Indire, il Coordinatore dell’Ufficio Tecnico, 

l’Architetto Efisio Corongiu e per conto della Ardeco Group SrL, il Sig. Francesco Quartieri; 

VISTO E RICHIAMATO il verbale del suddetto sopralluogo tecnico (All.to 1) dal quale si rileva che, in 

ragione di sopravvenute esigenze organizzative, è necessario acquisire un numero maggiore di tende 

rispetto a quelle acquistate con l’OdA n° 3692247 sul MePA ed è, altresì, necessario utilizzare un 

materiale di realizzazione delle tende più idoneo rispetto a quello prescelto inizialmente; 

CONSIDERATO che la Ardeco Group SrL, impresa affidataria della fornitura ha elaborato un nuovo 

progetto esecutivo pienamente rispondente alle concrete esigenze dell’amministrazione, apportando 

le modifiche sopra evidenziate, ed ha formulato anche la nuova proposta economica che si allega al 

presente provvedimento (all. 2); 

VALUTATA come meritevole di accoglimento, per prezzo e condizioni di vendita, la nuova offerta 

della Ardeco Group SrL pari ad € 11.000,00 (esclusa Iva 22%)  

RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto esposto in precedenza, annullare l’ordine di acquisto 

conseguente all’OdA n. 3692247 svolta sul MePA e procedere quindi a lanciare una nuova OdA per 

la fornitura di n° 86 tende a rullo con tessuto tecnico screen, a favore del medesimo operatore 

economico, integrando conseguentemente l’impegno di spesa iniziale, per un importo di € 4.001,60 

(inclusa Iva 22%);   

ACQUISITO un nuovo Codice Identificativo Gara in modalità semplificata, ZB81EEC572; 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
0
6
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

DECRETA 

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso delle necessarie competenze; 

- di annullare l’ordine di acquisto conseguente al lancio dell’OdA n. 3692247 sul MePA, trasmesso al 

fornitore con protocollo dell’Ente n° 13073 del 01.06.2017 ; 

- di annullare il Codice Identificativo Gara n° Z801EC43D5; 

- di perfezionare la procedura di acquisto delle n. 86 tende a rullo mediante OdA sul MePA (Rif. Bozza 

n. 3713214 All. 3); 

- di integrare, a favore dell’impresa Ardeco Group srl, per un importo di € 4.001,60 (inclusa Iva 22%) 

l’impegno di spesa n° 1583/2017 assunto, con il provvedimento citato nelle premesse, sul capitolo di 

spesa 212.901, “Mobili e arredi per ufficio” - Codice del piano integrato dei conti U.2.02.01.03.001 

dell’E.F. 2017; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Silvia De Felice                                                               

            Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

SdF/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
0
6
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

